§ 1.- Oirá en sus querellas contra sus señores a los esclavos que se hubieren acogido a las estatuas, o que se hubieren comprado con su dinero para ser manumitidos.

§ 2.- Pero también oirá a los patronos necesitados que se querellen de sus libertos, mayormente si alegaran que están enfermos, y desearen ser mantenidos por los libertos.

§ 3.- Tiene facultad para relegar y deportar a la isla que el Emperador hubiere designado.

§ 4.- En el principio de la misma carta se halla así escrito: «Habiendo encomendado a tu fidelidad nuestra ciudad.» Por donde, todo lo que se comete dentro de la ciudad, se reputa que pertenece al Prefecto de la Ciudad; mas si algo se hubiere cometido dentro de cien millas, también corresponde al Prefecto de la Ciudad; pero si se ejecutara más allá de la centésima milla, su conocimiento no compete al Prefecto de la Ciudad.

§ 5.- Si alguno dijere que su esclavo había cometido adulterio con su mujer, deberá ser oído ante el Prefecto de la Ciudad.

§ 6.- Mas también puede conocer en los interdictos *Quod vi aut clam*, o en el interdicto *Unde vi*.

§ 7.- Suelen también remitirse a la Prefectura de la

tutores sive curatores, qui male in tutela sive cura versati graviore animadversione indigent, quam ut sufficiat eis suspectorum infamia: quos probari poterit vel nummis datis tutelam occupasse, vel praemio accepto operam dedisse ut non idoneus tutor alicui daretur, vel consulto circa edendum patrimonium quantitatem minuisse, vel evidenti fraude pupilli bona alienasse.

§ 8.- Quod autem dictum est, ut servos de dominis querentes praefectus audiat, sic accipiemus non accusantes dominos ( hoc enim nequaquam servo permittendum est nisi ex causis receptis) sed si verecunde expostulent, si saevitiam, si duritiam, si famem, qua eos premant, si obscenitatem, in qua eos compulerint vel compellant, apud praefectum urbi exponent. Hoc quoque officium praefecto urbi a divo Severo datum est, ut mancipia tueatur ne prostituantur.

§ 9.- Praeterea curare debet praefectus urbi, ut nummularii probe se agant circa omne negotium suum et temperent his, quae sunt prohibita.

§ 10.- Cum patronus contemni se a liberto dixerit vel contumeliosum sibi libertum queratur vel convicium se ab eo passum liberosque suos vel uxorem vel quid huic simile obicit: praefectus urbi adiri solet et pro modo querellae corrigere eum. Aut comminari aut fustibus castigare aut ulterius procedere in poena eius solet: nam et puniendi plerumque sunt liberti. Certe si se delatum a liberto vel conspirasse eum contra se cum inimicis doceat, etiam metalli poena in eum statui debet.